关于支持城镇老旧小区改造工作的通知
六自然函〔2022〕709号

各县区自然资源和规划局，机关各科室、各直属单位：
    为贯彻落实《六安市人民政府办公室关于印发六安市全面推进城镇老旧小区改造工作实施方案的通知》（六政办秘〔2022〕32号），现就支持城镇老旧小区改造有关事项通知如下：
一、提高站位。全面推进城镇老旧小区改造工作是党中央、国务院高度重视的重大民生工程和发展工程，是坚持以人民为中心的发展思想，坚持新发展理念，改善居民居住条件，让人民群众生活更方便、更舒心、更美好的必然要求。各级自然资源部门要积极参与、主动配合，结合工作职能，完善相关配套政策，推动城镇老旧小区改造工作取得实效。

二、明确政策。自本通知印发之日起，各地可实行以下政策：

（一）在满足安全要求且依法征得居民等同意的前提下，允许利用小区内存量土地建设各类环境及配套设施、公共服务设施和增设电梯，升级公共消防设施，完善小区安保设施等。

（二）在不违反规划且征得居民同意的前提下，各类更新改造项目周边的边角地、夹心地、插花地等存量土地可以一并纳入更新改造范围。

（三）利用小区周边闲置地块等实施的公共服务设施建设项目，符合规划要求和划拨条件的，可通过划拨方式取得土地使用权。

（四）对利用小区内空地、荒地、绿地等土地建设各类设施、增设电梯的，不增收土地价款。

（五）增建或原有未登记服务设施需要办理不动产登记的，在依法完善相应手续后不动产登记部门应积极予以办理。

除上述政策外，各地可结合实际，依法依规进一步明确细化相关支持政策。
三、抓好落实。为积极推进城镇老旧小区改造工作，各县区均成立了领导组。各县区自然资源部门要在领导组统一领导下，按照职责分工，抓好工作落实。对在推进中遇到的难点问题或政策把握不准的情形，请及时书面向市局进行报告，会商提出解决方案。
         2022年12月28日
抄送：市住建局。

－2－

－１－